TIMBRE DA EMPRESA

….................de……………. de 2018.

Ilmo Srs.

CMA CGM SA representado por seu agente

CMA CGM DO BRASIL AGÊNCIA MARÍTIMA LTDA.

Depto. Documentação – A/C xxx

Ref. : Termo de Responsabilidade

(Cliente).......................................... inscrito no CNPJ nr................................................ com sede

na cidade de ................................(endereço completo)

Vimos por meio desta, solicitar para o conhecimento marítimo n° ............................., datado de

........../........./.......... no navio .................... viagem................ sob:

(   ) CE Mercante Nr.........................................

(   ) SD, DE, DDE DUE, RUC (Especificar): ...........................................................

que seja apresentada à Receita Federal:

(   ) CARTA DE CORREÇÃO

(   ) RETIFICAÇÃO

(   ) INCLUSÃO PÓS PRAZO

Descrição das alterações solicitadas: .........................................................................................

....................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................... .

ONDE SE LÊ :............................................

DEVE SE LER :..........................................

Outrossim, declaramos que estamos cientes que o pedido intempestivo ora solicitado de

retificação/inclusão a ser encaminhado pelo Armador no sistema Siscomex da Receita Federal

ultrapassa ou irá ultrapassar o prazo de 7 (sete) após o embarque, e com base nos artigos 37 da

Instrução Normativa RFB 28/1994, artigo 107, IV do Decreto 37/1966, artigo 82 da Instrução

Normativa RFB 1.702 /2017 esta retificação/inclusão intempestiva pode estar sujeita à multas da

Receita Federal. Portanto, declaramos desde já, que nos responsabilizamos por esta penalidade e

os custos decorrentes desta imposição, caso esta vier a ser aplicada neste contexto.

Da mesma forma, declaramos desde já que em caso de informação inexata ou descrição falsa no

conhecimento de embarque, assumiremos com base no artigo 745 do Novo Código Civil o

ressarcimento integral do Transportador pelo prejuízo que sofrido.

Em caso de divergência quanto à interpretação deste termo concordamos desde já em submeter o

caso ao Fórum Central de São Paulo.

Atenciosamente,

_________________________________

Nome do representante social da empresa

TIMBRE DA EMPRESA